
CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 142, De 01 de Abril de 2005

0 Diretor-Geral Substituto, em Exercício, do

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, de acordo com a Portaria n°

136/2005, de 31.03.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o

que consta no MEMO n° 016/05/GAM/CEFET-GO, de 05 de Abril de 2005,

RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Coordenação da

Comissão Permanente de Licitação — UORG 00026 o servidor PAULO DE FRANCA

LIMA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula n° 271155, a partir

de 01.04.2005.

PAULO FERNANDO DE ASCENCÁO PINTO
Diretor Geral Substituto em Exercício



CEFEE

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 143, DE 01 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO, EM EXERCÍCIO, DO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS,

designado pela Portaria/CEFET-GO n° 136, de 31 de Margo de 2005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula

SIAPE N° 0271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.000627/2005-82, com o objetivo de atender os dispositivos da Lei n°

10.520 de 17/07/2002, Decreto n° 3.555/2000 e Lei n° 8.666/93 e suas

alterações e os servidores abaixo para comporem a Comissão de Apoio e

desenvolver Processo Licitat6rio para a Contratação de Empresa

Especializada para prestação de serviços de instalação de vidros nas

dependências físicas do CEFET-GO.

• PAULO DE FRANCA LIMA

• VILMA PASSOS DE PAIVA

Matricula SIAPE N° 0271155

- Matricula SIAPE N°0271320

4034°
PAULO FERNA DO DE ASCENÇÃO PINTO

DIRETOR DA SEDE EM EXERCÍCIO

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Golds CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 144, DE 01 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO, EM EXERCÍCIO, DO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS,

designado pela Portaria/CEFET-GO n° 136, de 31 de Março de 2005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor JÚLIO MOTA DO NASCIMENTO,

Matricula SIAPE n° 0270904, para compor a Comissão de Apoio e

desenvolver Processo Licitatório para a aquisição de Equipamentos de

Identificação no Processo n° 23047.000771/2005-89, com o objetivo de

atender os dispositivos da Lei n° 8.666/93.

PAULO FERNAN 0 DE ASCENÇAO PINTO
DIRETOR DA SEDE EM EXERCICIO

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICACENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁSGERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 45 , De 01 De Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto, em Exercício, do Centro Federalde Educavao Tecnológica de Goias designado pela Portaria 136, de 31.03.2005,usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Area de Informática daUNED/JATAÍ, UORG n° 000096, os servidores RAFAEL PRADO DE CASTRO eFABRÍCIO DA SILVA CABRAL, ocupantes do cargo de Professor de I e II Graus -Substituto, a partir de 22.02.2005.

PAULO FERN ASCENCAO PINTO
Diretor Geral Substituto em Exercício



çCE 

•

='amFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E 
TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

Portaria N° ../46- , De 01 De Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto, em Exercício, do 
Centro Federal

de Educação Tecnológica de Goiás designado pela 
Portaria 136, de 31.03.2005,

usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Area de Construção Civil, UORG

n° 000044, as servidoras ADRIANA ANDRADE DE 
SANTANA, ALESSANDRA

LUCIANO DE CARVALHO e TAN HELENA MUSSE, 
ocupantes do cargo de

Professor de I e II Graus - Substituto, a partir de 22.02.2005.

PAULO FERN 0 DE ASCENÇA0 PINTO

Diretor Geral Substituto em Exercício



ANISO11111111111111111

mCwEFET-1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° , De a De Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto, em Exercício, do Centro Federal

de Educapio Tecnológica de Golub designado pela Portaria 136, de 31.03.2005,

usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Area de Química Tecnológica
UORG n° 000075, o servidor MARCOS REGINALDO BLANCO, ocupante do cargo
de Professor de I e II Graus - Substituto, a partir de 01.02.2005.

-444011114

PAULO FERNAND o DE ASCENCAO PINTO
Diretor Geral Substituto em Exercício



CEFEll

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° Ai, De 01 De Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto, em Exercício, do Centro Federal

de Educavio Tecnológica de Goiás designado pela Portaria 136, de 31.03.2005,

usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Area Ciências da Natureza,

Matemática e Suas Tecnologias/Matemática, UORG n° 000073, a servidora

SANDRA REGINA FtICCI, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus -

Substituto, a partir de 18.02.2005.

PAULO FERN • 0 0 DE ASCENÇÁO PINTO

Diretor Geral Substituto em Exercício



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÁO

SECRETARIA DE EDUCAÇA0 MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOLAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° J4g , De of De Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto, em Exercício, do Centro Federal

de Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria 136, de 31.03.2005,

usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Area de Geomitica, UORG n°

000040, os servidores RAPHAEL MIRANDA DE SOUZA e LYNE SUSSUARANA

PEREIRA, ocupantes do cargo de Professor de I e II Graus - Substituto, a partir de

22.02.2005.

PAULO FERN II DE ASCENCAO PINTO
Diretor Geral Substituto em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° , De ia De Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto, em Exercício, do Centro Federal

de Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria 136, de 31.03.2005,

usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Area de Indústria/Mecânica,

UORG n° 000077, os servidores MÁRIO CÉSAR OLIVEIRA VIEIRA e JAIR

DINOAH DE ARAÚJO JÚNIOR, ocupantes do cargo de Professor de I e II Graus -

Substituto, a partir de 22.02.2005.

,ArtiP
Aim

PAULO FERN ' 10 DE ASCENCAO PINTO
Diretor Geral Substituto em Exercício



Antiammos

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 15:1 , De 01 De Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto, em Exercício, do Centro Federal

de Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria 136, de 31.03.2005,

usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Area de Ciências Humanas e

Suas Tecnologias/História, UORG n° 000063, o servidor ANDRÉ COSTA ACIOLE

DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus - Substituto, a partir de

22.02.2005.

PAULO FERNANDO DE ASCENCAO PINTO
Diretor Geral Substituto em Exercício



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOLAS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° JSZ , De 01 De Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto, em Exercício, do Centro Federal

de Educaplo Tecnológica de Goiás designado pela Portaria 136, de 31.03.2005,

usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Area de Química Tecnológica

UORG n° 000075, o servidor LEONARDO LOPES DA COSTA, ocupante do cargo

de Professor de I e II Graus - Substituto, a partir de 22.02.2005.

PAULO FERNANDO FERNAND DE ASCENCAO PINTO

Diretor Geral Substituto em Exercício



Cm'EFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° .153 , De 01 De Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto, em Exercício, do Centro Federal

de Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria 136, de 31.03.2005,

usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Area de Hotelaria e Turismo,

UORG n° 000079, a servidora FRANCISLENE DE SOUZA CAMAROTTO,

ocupante do cargo de Professor de I e II Graus - Substituto, a partir de 22.02.2005.

PAULO FERNANDO DE ASCENÇÃO PINTO
Diretor Geral Substituto em Exercício



lomillaN11111111

CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° .14 , De oj De Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto, em Exercício, do Centro Federal

de Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria 136, de 31.03.2005,

usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Área de Geomitica, UORG n°

000040, os servidores GIOVANNI QUIRINO DE FREITAS e MARIA

ELISABETH ALVES MESQUITA, ocupantes do cargo de Professor de I e II Graus -

Substituto, a partir de 22.02.2005.

PAULO FERNANDO DE ASCENCÁO PINTO
Diretor Geral Substituto em Exercício



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° J.55 , De a De Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto, em Exercício, do Centro Federal

de Educaçgo Tecnológica de Goiás designado pela Portaria 136, de 31.03.2005,

usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Area de Construçgo Civil

(Segurança do Trabalho) UORG n° 000044, o servidor FRANCISCO EDISON

SAMPAIO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus - Substituto, a partir de

22.02.2005.

40141,6;_ichido

PAULO FERNS iO DE ASCENÇÁO PINTO
Diretor Geral Substituto em Exercício



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 156 , De DI De Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto, em Exercício, do Centro Federal

de Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria 136, de 31.03.2005,

usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Area de Ciências da Natureza,

Matemática e suas Tecnologias/Física da UNED/Jatai, UORG n° 000062, a

servidora GLAUCE RIBEIRO DE SOUZA MENDONÇA, ocupante do cargo de

Professor de I e II Graus - Substituto, a partir de 16.03.2005.

PAULO FERN T1 E ASCENÇA0 PINTO
Diretor Geral Substituto em Exercício



CEFET;
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° -45?", de 0-1 de Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto, em Exercício, do Centro
Federal de Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria 136, de 31.03.2005,

usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de
Desempenho, ao nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da
categoria funcional de Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16,
Incisos I e II, parágrafos 10 e 2°, do Anexo ao Decreto n° 94..664/87 e Artigo 11 da Portaria n°
475/MEC, de 26.08.87 e Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO.,
conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir de
Adriana dos Reis Ferreira 1050155 E-01 E-02 21.03.2005
Adriane Tavares Borges 271294 D-02 D-03 01.03.2005
Jorge Fernando Squeff Sahb 271197 D-02 D-03 01.03.2005
Lourival Caixeta 270971 E-02 E-03 31.03.2005
Luiz Carlos Soares Cirqueira 271200 E-01 E-02 31.03.2005
Maria da Glória Dias Correa 1095641 E-02 E-03 01.03.2005
Murilo Ferreira Paranhos 271202 D-02 D-03 01.03.2005
Olmar Costa Pinto 270878 E-03 E-04 18.03.2005
Renalton Porto 271286 E-02 E-03 06.03.2005
Isabela Alessandri Monteiro C. Paranhos 271194 E-02 E-03 09.04.2005

0/01*-
PAULO FERN fi ASCENÇÃO PINTO

Diretor Geral Substituto em Exercício



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 158, DE 04 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando

o que consta no OFÍCIO 022/GAB/UNED-JATAÍ-GO, de 01/04/2005,

resolve:

Designar os servidores abaixo, para em substituição

exercerem o cargo de Diretor da UNED, CD-03, nos períodos especificados,

em virtude de afastamento do Titular.

• GUSTAVO DE ASSIS COSTA, matricula SIAPE n° 1225978 e ocupante

da função de Gerente Educacional de Atividade Acadêmica — CD-04, nos

dias 04 e 05/04/05; e

• ANTONIO DE JESUS CASTILHO, matricula SIAPE 271321 e ocupante

da função de Gerente de Administração e Manutenção — CD-04, no

período de 06 a 08/04/05.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEP

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 159, DE 04 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/CEFET-GO n°

642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U. de 07/01/05, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear os servidores abaixo relacionados para fiscalização dos contratos a

seguir:

CONTRATO
IST°

EMPRESA OBJETO FISCAL SUGERIDO /CPF

—,

SUBSTITUTO DO FISCAL

06/2005 Empresa Digifocus
Copiadoras e

 Impressoras Ltda

Aquisição de Notebook Angela Maria de
Menezes
CPF: 144.525.701-78

Vanderleida Rosa de
Freitas.
CPF: 266.849.341-20

07/2005 Empresa Digifocus
Copiadoras e

 Impressoras Ltda

Aquisição de
Impressoras

Angela Maria de
Menezes
CPF: 144.525.701-78

Vanderleida Rosa de
Freitas.
CPF: 266.849.341-20

08?2005 W. Junior
Tecnologia da

  Informação Ltda.

Aquisição de
Microcomputadores

Vanderleida Rosa de
Freitas.
CPF: 266.849.341-20

Angela Maria de
Menezes
CPF: 144.525.701-78

09/2005 Camilo Máquinas
Agrícolas Ltda.

Aquisição de
Microtrator

Vanderleida Rosa de
Freitas.
CPF: 266.849.341-20

Angela Maria de
Menezes
CPF: 144.525.701-78

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central. Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Z.1-FEt
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 160, DE 04 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora ÉRIKA FABYANNE DO CARMO

ARAÚJO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula

SIAPE n° 1170834, para em substituição, exercer a função de Diretora de

Administração e Planejamento (CD-3), no dia 05/04/2005, em virtude de

viagem do titular.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



-OMEN\

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° IC , de 0 de Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004,

publicada no Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais

e regimentais, RESOLVE:

Retificar a Portaria n° 027, de 11.02.2005, que Dispensa
a servidora OYANA RODRIGUES DOS SANTOS da função de Coordenadora da
Area de Meio Ambiente e Saúde, FG-04, a partir de 11.02.2005.

Onde se matricula n° 49829
Leia-se: matricula n° 271262

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFETI
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

PORTARIA IN0)63 , DE DE ABRIL DE 2005.

0 Diretor Geral Substituto do CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30/12/2004, publicada no D.O.U. de

07/01/2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o

que consta no Processo n° 23047.000780/2005-70, resolve:

Averbar, para efeito de aposentadoria e disponibilidade, tempo
de contribuição não concomitante, conforme certidão expedida pelo
Prefeitura de Goiania — Secretaria da Administração, em nome de
SEBASTIÃO DIAS, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,
matricula SIAPE n° 271206, admitido em 01/02/90 nesta Instituição, num total
de 4.900 dias, ou seja, 13 anos, 05 meses e 05 dias, conforme
demonstrativo abaixo:

Empresa/Empregador Período Natureza Tempo
Liquido
em dias

I- Prefeitura de Goiânia 02/09/76 a 31/01/90 Professor de I e II
Graus

4.900

Total - - 4.900

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



4111

CEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOLAS

PORTARIA N° 16., DE DE ABRIL DE 2005.

0 Diretor Geral Substituto do CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30/12/2004, publicada no D.O.U. de

07/01/2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o

que consta no Processo n° 23047.000817/2005-60, resolve:

Averbar, para efeito de aposentadoria e disponibilidade, tempo

de contribuição não concomitante, conforme certidão expedida pelo Instituto

Nacional do Seguro Social, em nome de ELISVALDO QUEIROZ

MEDINA, ocupante do cargo de Vigilante, matricula SIAPE n° 270948,

admitido em 05/11/84 nesta Instituição, num total de 4.322 dias, ou seja,

11anos, 10 meses e 07 dias, conforme demonstrativo abaixo:

Empresa/Empregador Período Natureza

Tempo
Liquido
em dias

1- Posto Guarani Ltda. 01/02/71 a 30/01/72 Não informada 364

2. Viação Araguaina Ltda. 09/11/73 a 07/05/74 Não informada 180

3. Goiás Refrigerante S/A 20/05/74 a 22/07/74 Não informada 64

4. HP Transp. Coletivo Ltda. 05/08/74 a 06/03/75 Não informada 214

5. SEG-Serv. Esp. Segurança 07/04/75 a 04/11/84 Não informada 3.500

Total - - 4.322

ADOLFO SÉRGIOSÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



+MONII

())

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 164, DE 05 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSE DE AMORIM, Matricula

SIAPE N°0271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.000627/2005-82, com o objetivo de atender os dispositivos da Lei n°

10.520 de 17/07/2002, Decreto n° 3.555/2000 e Lei n° 8.666/93 e suas

alterações e os servidores abaixo para comporem a Comissão de Apoio e

desenvolver Processo Licitatório para a aquisição de suprimentos para

informática a fim de atender as necessidades do CEFET-GO (Sede e

UN ED/Jatai-GO.

• PAULO DE FRANÇA LIMA

• VILMA PASSOS DE PAIVA

- Matricula SIAPE N° 0271155

- Matricula SIAPE N°0271320

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



- 41i111,

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n°16'5 , De De Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de

30.12.2004, publicada no Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para

comporem as Bancas Examinadoras do Processo Seletivo para contratação de

Professor Substituto — Edital 003/2005, conforme a seguir:

Ciências da Natureza Matemática e Suas Tecnologias/Matemática:

- Glen Cezar Lemos
- Jolivê Mendes de Santana Filho

- Maria de Jesus da Silva

Lingua Portuguesa e Literatura Brasileira

Solange Moreira Corrêa
Maria da Glória Dias Corrêa

- Kênia Bueno de Castro Ferreira
Isabela Alessandri Monteiro Couto Paranhos

- Silvia Maria de Moura Gonçalves

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



13'1‘CEFE1-1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇA0

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 4 , de (6 de Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educapio Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004,

publicada no Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições

legais e regimentais, considerando o que consta no MEMO/CEFETGO/DE/ N°

029/2005, de 04.04.2005, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora SONIA MARQUES

RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, matricula Siape n°

271167, para exercer a função de Coordenadora da Coordenaviio de Registros

Escolares-CORES, FG-04, a partir de 04.04.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° , DE 07 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/CEFET-GO

n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U. de 07/01/05, no uso de

suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista a delegação de competência

outorgada pelo Conselho Diretor através da Resolução n° 04, de 07/04/05,

RESOLVE:

DESIGNAR as pessoas abaixo relacionadas para comporem

Comissão Eleitoral, instituída com o fim especifico de conduzir o Processo de

Escolha do Diretor Geral deste CEFET-GO:

> ABRÃO LINCOLN RODRIGUES DA CUNHA — Discente — Matr. Estud. 0230316

> AFONSO MARIA DE ARAÚJO — Técnico-Aministrativo — Matr. SIAPE 1125471

> DEUSAIR OLIVEIRA MARTINS — Técnico-Administrativo — Matr. SIAPE 0271098

• ÉRISON FERREIRA MENDONÇA FILHO — Discente — Matr. Estud. 0196797

> JOÃO BARBOSA DA SILVA — Técnico-Administrativo — Matr. SIAPE 0053998

> MARCUS VINÍCIUS PANTALEÃO GOMES — Discente — Matr. Estud. 0234745

> MAURÍCIO VAZ CARDOSO — Docente — Matr. SIAPE 1041472

> OCTAVIO MARCOS MARTINS MANI — Docente — Matr. SIAPE 0271289

> SOLANGE MOREIRA CORRtA — Docente — Matr. SIAPE 2116926

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET!

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 168, DE 07 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Professor PAULO FERNANDO DE

ASCENÇÃO PINTO, Matricula SIAPE n° 0271238 e ocupante da função de

Diretor da Sede (CD-03), para em substituição, exercer a função de Diretor-

Geral Substituto em Exercício (CD-2), no dia 08/04/2005, em virtude de

viagem do titular à Florianópolis — Sc.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 169, DE 11 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/CEFET-GO n°

642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U. de 07/01/05, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear os servidores abaixo relacionados para fiscalização dos contratos a

seguir:

CONTRATO
N°

EMPRESA OBJETO FISCAL SUGERIDO /CPF SUBSTITUTO DO FISCAL

13/2005 Lavanderia Cislav
Ltda.

Serviço de lavagem e
alisamento de roupas

Jose Fonseca de
Menezes.
CPF: 290.853.811-34

Joaquim Fonseca de
Menezes
CPF: 191.751.241-49

14/2005 Calor Gas — Distrib.
e Com. de Gas Ltda

Fornecimento de Gas
GLP.

Anastácio da Costa
Oliveira
CPF: 234.991.921-87

Donato Pereira de
Souza
CPF: 159.933.701-06

15/2005 Help Center Eletro
Eletrônica e
Informática Ltda.

Prestação de Serviços
de Manut. Corretiva e
Assist. Técnica em
maq. de escrever
calculadoras fac-
simile TV 20" 29" e
video.

Estrelita Bandeira
Martins
CPF: 061.469.101-04

Marcelo Leiras da Silva
CPF: 022.062.677-48

16/2005 Santos Seguradora
Ltda.

Plano de Seguro de
Acidente Pessoais
para estudantes do
CEFET-GO — SEDE e
UNED-Jatai

Anilcio Carvalho de
Oliveira
CPF: 067.404.831-91

Sheila Mara Cardoso de
Almeida.
CPF: 282.317.081-20

17/2005 Copysystems
Copiadoras
Sistemas e Serviços
Ltda.

Locação de dois
equipamentos de
reprografia

Sabino Alves dos
Santos
CPF: 245.922.931-34

Kenedy de Souza
Moraes
CPF: 463.963.141-34

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



fCEFE=TI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 170, DE 12 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para

comporem, no âmbito do CEFET-GOIAS, grupo responsável pelo Centro de

Custo do Cartão Corporativo do Governo Federal, administrado pelo Banco do

Brasil S/A.

• JOSÉ GABRIEL GARCIA DE CARVALHO — Matricula SIAPE 0271085

CPF: 130.029.531-72

C.I.: 637.974 SSP/GO

)=. PAULO CEZAR PEREIRA — Matricula SIAPE 0271034

CPF: 382.854.791-53

C.I.: 1.533.104 SSP/GO

• TEREZINHA BORGES DE ALMEIDA — Matricula SIAPE 0270892

CPF: 155.672.651-15

Cl.: 533.812 SSP/GO

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnologica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



C EFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° j , de ,!? de Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no Diário Oficial da União de

07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo

n° 23047.000832/2005-16, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de Professor de

I e II Graus, Gratificação Funcional por Titulação, de acordo com o Artigo 16 do Anexo ao

Decreto n° 94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual expede

normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matricula
 Siape

Classe/
Nível

Curso Concluído A Partir de Grati-
ficação

Nilton Ricetti
Xavier de Nazareno

1219770 E-04 Doutorado em Arqueologia

pela Universidade de São Paulo
31.03.2005 50%

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor Geral Substituto



f E

v$11111101111111111111111 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Jatormemma SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

FET1 GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° , de de Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no Diário

Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Processo e 23047.000434/2005-91, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de

Professor de I e II Graus, Progressão Funcional de conformidade corn o Artigo 16, Item II,

parágrafo 2° do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art. 13, parágrafo único, letras "a" e "h"

da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede normas complementares para execução do

Decreto 94.664/87 e Resolução n° 19/93 do Conselho Superior da ETFG.

Nome Matricula De Para A partir

Carlos Gomides da Costa 1098889 D-04 E-01 23 .02.2005

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N°_1-7-7 , De •j-; De Abril De 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004,

publicada no Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições

legais e regimentais, considerando o que consta no MEMO/CEFET-GO/DE/N°

031/2005, de 13.04.2005, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora SHIRLEY MAR

PEREIRA VIROTE, ocupante do cargo de Assistente de administração,

matricula Siape n° 271163, para, em substituição, responder pela Diretoria de

Ensino, CD-3, no período de 14 a 16.04.2005, em virtude de afastamento do
titular.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



MINIsTFRIO FDITACÃO
M;t1tETARIAin F91"( A( ko SOMA FTFTs101.6(.1( A

CEF EP 
, 17%1120 FFIWRAI 1W FEW( M. ÃO Ft sol e/GICA GOIAS

CF10.141CIA 1W DFNUSVOI VINO-NI° 91' RUi RSOSIII 
MANOS

Portaria n° de 13 de ‘hril 
de 2005



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
1211111 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

CEFEP-GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° , de /-; de Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no Diário

Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.000676/2005-85, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de

Professor de I e II Graus, Progressão Funcional de conformidade com o Artigo 16, Item II,

parágrafo 2° do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art. 13, parágrafo único, letras "a" e

da Portaria n° 475, de 26.08.87 que expede normas complementares para execução do

Decreto 94.664/87 e Resolução n° 19/93 do Conselho Superior da ETFG.

Nome Matricula De Para A partir

Celso da Silva Espíndola 6271094 D-04 E-01 11.03.2005

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° , De /5 De Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no Processo n°23047.000632/2005-55,

RESOLVE:

PRORROGAR o afastamento do servidor CARLOS

ALBERTO SQUEFF SAHB, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,

matricula Siape n° 271055, para concluir o curso de Mestrado em Engenharia Civil na

Universidade Federal de Goias-GO, até 31.07.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor Geral Substituto



fCEF-ETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 177, DE 13 DE ABRIL DE 2005.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o

Requerimento do Presidente da Comissão de Sindicância, resolve:

março de 2005.

Prorrogar por 30 (trinta) dias a Portaria n° 103, de 10 de

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 rig 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 178, DE 14 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 642, de 30 de dezembro de 2004, publicada no D.O.U.

de 07/01/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Professor PAULO FERNANDO DE

ASCENÇÃO PINTO, Matricula SIAPE n° 0271238 e ocupante da função de

Diretor da Sede (CD-03), para em substituição, exercer a função de Diretor-

Geral Substituto em Exercício (CD-2), no dia 15/04/2005, em virtude de

viagem do titular à Florianópolis — SC.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Substituto

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 419 , De Li De Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE

LOTAR E LOCALIZAR na Coordenação da Área de

Educação Física e Desporto - UORG n° 000074, o servidor ALCYR ALVES

VIANA NETO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula n° 1280352,

a partir de 20.02.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



iCvEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 1,6)0 , De I .9 De Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Golds designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004,
publicada no Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e
regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Adicional de Insalubridade — Grau
Médio aos servidores abaixo relacionados, lotados e localizados na Coordenação
Almoxarifado e Patrimônio — UORG n° 00021, a partir de 01.01.2005, conforme a
seguir:

Nome Cargo Matricula
Siape

Donato Pereira de Souza Vigilante 270951
Joaquim Fonseca de Menezes Motorista 270879
José Fonseca de Menezes Almoxarife 270888
José Jardim da Silva Vigilante 270944
Valtercidio Pedro Pires Vigilante 270947

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° , De P9 De Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Processo n° 000741/2005-72, RESOLVE:

CONCEDER Adicional de Insalubridade — Grau Máximo, ao

servidor LEONARDO LOPES DA COSTA, ocupante do cargo de Professor de I e II

Graus - Substituto, lotado na Area de Química Tecnológica - UORG n° 000075, a

partir de 18.03.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor Geral Substituto



C'EFE-11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° I , De 41 De Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educavlo

Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no

Diário Oficial da Unido de 07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Processo n° 000760/2005-07, RESOLVE:

CONCEDER Adicional de Insalubridade — Grau Máximo, ao

servidor MARCOS REGINALDO BLANCO, ocupante do cargo de Professor de I e II

Graus - Substituto, lotado na Area de Química Tecnológica - UORG n° 000075, a

partir de 21.03.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



É,
C EFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° , de /f de Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004, publicada no Diário Oficial da União de

07.01.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo

n° 23047.000889/2005-15, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de Professor de

I e II Graus, Gratificação Funcional por Titulação, de acordo com o Artigo 16 do Anexo ao

Decreto n° 94.664/87 e Artigo 12, parágrafo único, letra "a", da Portaria n° 475/87, a qual expede

normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matricula
 Siape

Classe/
Nível

Curso Concluído A Partir de Grati-
ficação
12%DANIEL OLIVEIRA

DE SOUZA
698322 D-03 Especialização em Fisiologia do

Exercício (Ed. Física),
ministrado pela Aleixo
Associados Educação e
Desporto em Goiania-GO.

06.04.2005

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



'rCEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÁO
SECRETARIA DE EDUCAÇÁO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÁO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 184, de 14 de Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 642, de 30.12.2004,

publicada no Diário Oficial da União de 07.01.2005, usando de suas atribuições

legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n° 23047.000934/2005-

23, RESOLVE:

ALTERAR o regime de trabalho do servidor
MAURO BENTO DE MENDONÇA, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus, matricula Siape n° 271006, de 40 (quarenta) horas semanais para
Dedicação Exclusiva, a partir de 12.04.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Substituto



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N°../ g5, De 15 De Abril De 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás, em Exercício, designado pela Portaria n° 168,

de 07.04.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o

que consta no MEMO/CEFET-GO/DE/N° 030/2005, de 06.04.2005,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora OYAMA DAROSZEWSKI

RODRIGUES ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape

n° 0049829, para, em substituição, responder pela Diretoria de Ensino, CD-3,

nos dias 07 e 08.04.2005, em virtude de afastamento do Titular.

&IOW
PAULO FERN NDO DE ASCENCAO PINTO

Diretor Geral Substituto em Exercício



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N°1&" , de 7-4 de Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educapio Tecnológica de Goiás, em Exercício, designado pela Portaria n° 178,

de 14.04.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o

que consta no Processo n° 23047.000830/2005-19, RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 02 (dois) meses da Licença

Prêmio por Assiduidade concedida a servidora LÚCIA MARIA RODRIGUES

FLORENTINO, ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula

Siape n° 271264, no período de 02.05.2005 a 01.07.2005.

PAULO FERNANDO DE ASCENCAO PINTO
Diretor Geral Substituto em Exercício



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇA0

SECRETARIA DE EDUCAÇA0 MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇA0 TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N°..fn , de (S de Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de

Educapio Tecnológica de Goiás, em Exercício, designado pela Portaria n° 178,

de 14.04.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o

que consta no Processo n° 23047.000830/2005-19, RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 02 (dois) meses da Licença

Prêmio por Assiduidade concedida a servidora MARIA DAS GRAÇAS

SANTOS NASCIMENTO, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo,

matricula Siape n° 0046545, no período de 11.04.2005 a 10.06.2005.

PAULO FE'  • • D ASCENÇÁO PINTO

Diretor Geral Substituto em Exercício



C.EFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOLiS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° iYff , de 2-5 de Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, em Exercício, designado pela Portaria n° 178, de 14.04.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°

23047.000965/2005-04, Resolve:

EXONERAR, a pedido, o servidor ADRIANO REIS DA

CUNHA, ocupante do cargo de Assistente de Administração, Classe A, Padrão IV, matricula

1443717, a partir de 06.05.2005.

PAULO FERNANDO DE ASCENCAO PINTO
Diretor Geral Substituto em Exercício



ot411

CEFEE
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° , de de Abril de 2005

0 Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, em Exercício, designado pela Portaria n° 178, de 14.04.2005,

usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de

Desempenho, ao nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da

categoria funcional de Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16,

Incisos I e H, parágrafos 1° e 2°, do Anexo ao Decreto n° 94..664/87 e Artigo 11 da Portaria n°

475/MEC, de 26.08.87 e Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO.,

conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir de

Hailton Ferreira Pereira 1007118 E-02 E-03 24.04.2005_,

Mario Souza Pastori 271249 E-03 E-04 13.04.2005 /

Oyama Daroszewski 049829 E-02 E-03 22.04.2005 '

Wagner Bento Coelho 270882 E-02 E-03 28.04.2005v

PAULO FERNANDO DE ASCENÇÃO PINTO
Diretor Geral Substituto em Exercício



ÇCEFE-P,

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 190, DE 18 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/MEC n° 1.236, de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de

18/04/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula

SIAPE N° 0271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.000765/2005-21, com o objetivo de atender os dispositivos da Lei n°

10.520 de 17/07/2002, Decreto n° 3.555/2000 e Lei n° 8.666/93 e suas

alterações e os servidores abaixo para comporem a Comissão de Apoio e

desenvolver Processo Licitatório para a contratação de empresa especializada

em prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, nos

aparelhos de ar condicionado instalados no prédio do CEFET-GO, situado na

Rua 75, n° 46, Centro — Goiânia (GO).

JOSE CORREA DE SOUZA

0 PAULO DE FRANCA LIMA

Matricula SIAPE N° 1107456

Matricula SIAPE N° 0271155

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1
AM111111011=111111111

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° , de a de Abril de 2005

0 Diretor Geral Pro Tempore do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria Ministerial n° 1.236, de

14.04.2005, publicada no Diário Oficial da Unido em 18.04.2005, usando de suas

atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de

Desempenho, ao nível imediatamente superior ao que se encontra o servidor da

categoria funcional de Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16,

Incisos I e II, parágrafos 1° e 2°, do Anexo ao Decreto n° 94..664/87 e Artigo 11 da

Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87 e Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste

CEFET-GO., conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir de

José Carlos de Carvalho 49525 E-03 E-04 01.01.2005

Khalil Fernando Tum 271306 E-01 E-02 01.01.2005

Thais Fachetti Loiola 271080 E-03 E-04 01.01.2005

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 192, DE 20 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 1.236,

de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de 18/04/05, no uso de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o teor do Oficio n° 026/2005/GAB/UNED,

resolve:

Autorizar o Professor ROBERLAM GONÇALVES DE MENDONÇA,

matricula SIAPE n° 1219207,ocupante da função de Diretor da Sede da Unidade do

CEFET-GO em Jatai, a conduzir, no período de 25/04 a 31/12/2005, os veículos

oficiais marca Volkswagem: modelo GOL, chassi 9BVVZZZ3OZNT016201, placa JFO

4760; modelo SANTANA, chassi 9BWAE03X04P004325, placa NFD-6884; modelo

PARATI, chassi 9BWZZZ3OZNP207018, placa KCB-4932; e modelo KOMBI, chassi

9BWZZZ232ZMP015793, placa KCX-0698, conforme Lei n° 9.327, de 9 de

dezembro de 1996:

Art. 1° - Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da

Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, no interesse do

serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de

servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais,

de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da Carteira Nacional

de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou

entidade a que pertençam.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 193, DE 20 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/MEC n° 1.236, de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de

18/04/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o

teor do MEMO/CEFETGO/DE/N° 032/05, de 19/04/05, resolve:

Designar a servidora SHIRLEY MAR PEREIRA VIROTE,

ocupante da função de Gerente Educacional de Apoio ao Ensino (CD-04),

matricula SIAPE n° 0271163, para

1. exercer, em substituição, a função de Diretora de Ensino

(CD-3), no período de 25 a 30/04/2005, por motivo de viagem do titular a São

Paulo(SP), para participar do Seminário Internacional sobre Reforma e

Avaliação da Educação Superior e, posteriormente, à Brasilia(DF) para

participar do Fórum de Diretores de Ensino; e

2. representar a Diretoria de Ensino na Reunião do Conselho

Diretor a realizar-se dia 28/04/05, ás 19 horas.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 194, DE 20 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/MEC n° 1.236, de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de 18/04/05, no

uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o teor do 
Oficio n°

029/2005/GAB/ Uned/Jatai, de 25 de abril de 2005, resolve:

Nomear o servidor ANTÔNIO DE JESUS CASTILHO — Gerente

de Administração e Manutenção, como fiscal dos contratos da VIP (Vigilância

Intensiva Patrimonial Ltda), contrato n° 01/2003; e VIP (Limpeza e Serviços Ltda),

contrato n° 14/2003.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tem pore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEE

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 195, DE 20 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL 
DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 
1.236,

de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de 18/04/05, no uso de 
suas atribuições

legais e regimentais e considerando o teor do Oficio n° 
026/2005/GAB/UNED,

resolve:

Autorizar o Professor GUSTAVO DE ASSIS COSTA, matricula SIAPE

n° 1225978, lotado na UNED-Jatai e ocupante da função de Gerente 
Educacional de

Atividades Acadêmicas, a conduzir, no período de 25/04 a 31/12/2005, os 
veículos

oficiais marca Volkswagem: modelo GOL, chassi 9BWZZZ3OZNT016201, 
placa JFO

4760; modelo SANTANA, chassi 9BWAE03X04P004325, placa NFD-6884; 
modelo

PARATI, chassi 9BWZZZ3OZNP207018, placa KCB-4932; e modelo KOMBI, 
chassi

9BWZZZ232ZMP015793, placa KCX-0698, conforme Lei n° 9.327, de 9 de

dezembro de 1996:

Art. 10 - Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 
integrantes da

Administração Pública Federal Direta, Autárquica e Fundacional, no interesse do

serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver 
insuficiência de

servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos 
oficiais,

de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da Carteira 
Nacional

de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do 
órgão ou

entidade a que pertençam.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n9 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



1TCEFETI,
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 196, DE 20 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 1.236,

de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de 18/04/05, no uso de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o teor do Oficio n° 026/2005/GAB/UNED,

resolve:

Autorizar o servidor ANIVALDO TOMAZ DE ANDRADE, ocupante do

cargo de Datilógrafo, matricula SIAPE n° 0271091, lotado na UNED-Jatai e

exercendo a função de Coordenador de Administração da Sede, a conduzir, no

período de 25/04 a 31/12/2005, os veículos oficiais marca Volkswagem: modelo

GOL, chassi 9BWZZZ3OZNT016201, placa JFO 4760; modelo SANTANA, chassi

9BWAE03X04P004325, placa NFD-6884; modelo PARATI, chassi

9BWZZZ3OZNP207018, placa KCB-4932; e modelo KOMBI, chassi

9BWZZZ232ZMP015793, placa KCX-0698, conforme Lei n° 9.327, de 9 de

dezembro de 1996:

Art. 1° - Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da

Administração Pública Federal Direta, Autárquica e Fundacional, no interesse do

serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de

servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais,

de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da Carteira Nacional

de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou

entidade a que pertençam.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



PCEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 197, DE 20 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 1.236,

de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de 18/04/05, no uso de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o teor do Oficio n° 026/2005/GAB/UNED,

resolve:

Autorizar o servidor ANTÔNIO DE JESUS CASTILHO, ocupante do

cargo de Vigilante, matricula SIAPE n°0271321, lotado na UNED-Jatai e exercendo

a função de Gerente de Administração e Manutenção, a conduzir, no período de

25/04 a 31/12/2005, os veículos oficiais marca Volkswagem: modelo GOL, chassi

9BWZZZ3OZNT016201,

9BWAE03X04P004325,

9BWZZZ3OZN P207018,

placa JFO 4760; modelo SANTANA, chassi

placa NFD-6884; modelo PARATI, chassi

placa KCB-4932; e modelo KOMBI, chassi

9BWZZZ232ZMP015793, placa KCX-0698, conforme Lei n° 9.327, de 9 de

dezembro de 1996:

Art. 1° - Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da

Administração Pública Federal Direta, Autárquica e Fundacional, no interesse do

serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de

servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais,

de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da Carteira Nacional

de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou

entidade a que pertençam.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

CEFETI Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 198, DE 20 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE 
DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado 
pela Portaria/MEC n° 1.236,

de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de 
18/04/05, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear os servidores abaixo relacionados para 
fiscalização dos contratos a

seguir:

CONTRATO
N°

EMPRESA OBJ

18/2005 Conexão Pneus Ltda

Prestação
de Manute
Preventiva
de Veiculo
durante o
2005.

19/2005 Mecavel-Mecdnica

de Veículos Ltda.

Prestação
de Manut(
Preventiva
de Veiculc
durante o
2005.

ETO

e Serviços
nção total
e Corretiva

s Leves
exercício de

de Serviços
nção total
e Corretiva
s Pesados
exercício de

FISCAL SUGERIDO /CPF

Vivaldo Gonçalves

Ramos
CPF: 044.663.901-00

Vivaldo Gonçalves
Ramos
CPF: 044.663.901-00

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor-Geral Pro Tempore

SUBSTITUTO DO FISCAL

Antônio Gonçalves da

Silva
CPF: 134.171.931-68

Antônio Gonçalves da

Silva
CPF: 134.171.931-68

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

II CEFETI Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 199, DE 20 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado 
pela

Portaria/MEC n° 1.236, de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. 
de

18/04/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar TELMA REGINA DE BARROS, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, matricula SIAPE n° 0271324,

para em substituição, exercer a função de Diretora de Administração e

Planejamento (CD-3), no período de 25/04 a 27/04/2005, em virtude de

viagem do titular.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N°000 , De Q5 De Abril de 2005

0 Diretor Geral Pro Tempore do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria Ministerial n° 1.236,

de 14.04.2005, publicada no Diário Oficial da União em 18.04.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no MEMO N°

009/2005/DAP, RESOLVE:

LOTAR E LOCALIZAR na Coordenação de
Comunicação Social - UORG 000016, a servidora ERIKA FABYANNE DO
CARMO ARAUJO, ocupante do cargo de Assistente de Administração,
matricula n° 1170834, a partir de 18.04.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore



CEFE-11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° (')) o A , de c,25 de Abril de 2005

0 Diretor Geral Pro Tempore do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria Ministerial n° 1.236, de
14.04.2005, publicada no Diário Oficial da União em 18.04.2005, usando de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°
23047.000465/2005-42, RESOLVE:

Contratar MOISÉS LIMA DE MENEZES, conforme Art. 2°,
Item IV da Lei 8.745/93 com nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de
Professor de I e II Graus-Substituto, Código M-402-I, Edital de Homologação n° 003,
publicado no DOU de 14.04.2005, Área/Disciplina: Ciências da Natureza Matemática e
Suas Tecnologias/Matemática, para o período de 14.04.2005 a 14.07.2005, Classe/Nivel:
E-01 (Mestre).

hA-
ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor Geral Pro Tempore



••;,:,..y.**Skagignag& MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA MAID, , DE ì5 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no uso das

atribuições conferidas pela Portaria Ministerial n° 1.236, de 14 de abril de 2005,

publicada no Diário Oficial da União de 18/04/2005 , e tendo em vista o que

consta do processo n° 23047.000933/2005-89, resolve:

CONCEDER ao servidor JORGE ANTÔNIO DE SOUZA,

Siape n° 270872, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, Classe "E",

Padrão/Referencia 4, o ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos do

19 do artigo 40 da Constituição Federal, conforme redação dada pela

Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no

D.O.U. de 31/12/2003.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Pro-Tempore



c E F ET -

,
•-•!
o
c.)

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 203, DE 25 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 1.236,

de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de 18/04/05, no uso de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o teor do Oficio n° 026/2005/GAB/UNED,

resolve:

Autorizar o servidor VALTER MORAES DE OLIVEIRA, ocupante do

cargo de Datilógrafo, matricula SIAPE n° 0271172, lotado na UNED-Jatai, a

conduzir, no período de 25/04 a 31/12/2005, os veículos oficiais marca Volkswagem:

modelo GOL, chassi 9BVVZZZ3OZNT016201, placa JFO 4760; modelo SANTANA,

chassi 9BWAE03X04P004325, placa NFD-6884; modelo PARATI, chassi

9BVVZZZ3OZNP207018, placa KCB-4932; e modelo KOMBI, chassi

9BVVZZZ232ZMP015793, placa KCX-0698, conforme Lei n° 9.327, de 9 de

dezembro de 1996:

Art. 1° - Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da

Administração Pública Federal Direta, Autárquica e Fundacional, no interesse do

serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de

servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais,

de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da Carteira

Nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão

ou entidade a que pertençam.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 204, DE 26 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/MEC n° 1.236, de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de

18/04/05, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula

SIAPE N° 0271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.000826/2005-51, com o objetivo de atender os dispositivos da Lei n°

10.520 de 17/07/2002, Decreto n° 3.555/2000 e Lei n° 8.666/93 e suas

alterações e os servidores abaixo para comporem a Comissão de Apoio e

desenvolver Processo Licitatório para aquisição de Sistema de Alarme Anti-

Furto para a Biblioteca do CEFET-GO.

• JOSÉ CORREIA DE SOUZA

• VILMA PASSOS DE PAIVA

Matricula SIAPE N° 1107456

- Matricula SIAPE N°0271320

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educaçáo Tecnológica de Goiás - Rua 75 ng 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n° 2,05 , de 26 de Abril de 2005

0 Diretor Geral Pro Tempore do Centro Federal
de Educação Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria Ministerial n° 1.236, de
14.04.2005, publicada no Diário Oficial da União em 18.04.2005, usando de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°
23047.003345/2004-16, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor CARLOS SHILEY
DOMICIANO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n°
49516, afastamento para cursar Mestrado em Agronegócio na Universidade Federal
de Goias, no período de 22.02.2005 a 21.02.2007.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 206, DE 26 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 1.236,

de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de 18/04/05, no uso de suas atribuições

legais e regimentais resolve:

Homologar a Constituição da Comissão de Seleção da Uned de Jatai,

sob a presidência do primeiro conforme relação abaixo:

`.> FAUSTO DE OLIVEIRA CARVALHO  Matricula SIAPE n°2116188

IRONTINA ALEXANDRINA GOMES DIAS  Matricula SIAPE n° 0271120

)>. SANDRO STANLEY SOARES  Matricula SIAPE n° 0271162

VANDER DE SOUZA LIMA  Matricula SIAPE n° 1140958

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 207, DE 26 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 1.236,

de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de 18/04/05, no uso de suas atribuições

legais e regimentais resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do

primeiro, a comporem a Comissão Organizadora da II SEMANA DE LICENCIATURA

DO CEFET-GO que se realizará, no período de 06 a 10 de junho de 2005, na Uned-

Jatai.

RUBERLEY RODRIGUES DE SOUZA   Matricula SIAPE n° 1164690

`r CLAUDIA VIVIAM VIANA LIMA  Matricula SIAPE n° 1421597

JAQUELINE MARIA DE CARVALHO FORTES  Matricula SIAPE n° 1426117

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 208, DE 26 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 1.236,

de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de 18/04/05, no uso de suas atribuições

legais e regimentais resolve:

Homologar a designação dos servidores abaixo relacionados, para

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão responsável pela realização

das atividades alusivas ao aniversário do CEFET-GO — Unidade de Jatai.

> SANDRA ABADIA FERREIRA  Matricula SIAPE n° 1037679

> ABIGAIL RODRIGUES SILVA  Matricula SIAPE n° 0271086

> ANIVALDO TOMAS DE ANDRADE  Matricula SIAPE n° 0271091

> DANIELA PEREIRA BASTOS  Mat. Estudantil n° 12688

IRONTINA ALEXANDRINA GOMES DIAS  Matricula SIAPE n° 0271120

> MARCIA AMÉLIA DE REZENDE MOREIRA   Matricula SIAPE n° 0271137

> MARCO ANTONIO GOMES DE CARVALHO  Matrícula SIAPE n° 1041477

TEREZINHA BERNARDES DE SOUZA  Matricula SIAPE n° 01022251

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 ri2 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETi

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 209, DE 26 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO 
FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC 
n° 1.236, de 14 de

abril de 2005, publicada no D.O.U. de 18/04/05, no uso de 
suas atribuições legais e

regimentais resolve:

Homologar a designação dos servidores abaixo relacionados, sob a

presidência do primeiro, comporem a Comissão responsável pela organização do

Cerimonial de Posse da nova Diretoria da Uned-Jatai.

> FLOMAR AMBROSINA OLIVEIRA CHAGAS Matricula SIAPE n° 1037643

> ABIGAIL ROODRIGUES DA SILVA  Matricula SIAPE n°0271086

> ANIVALDO TOMAZ DE ANDRADE Matricula SIAPE n° 0271091

> ANTÔNIO CARLOS CHAVES DE ASSIS  Matricula SIAPE n° 0271092

)%. DANIELA PEREIRA BASTOS Mat. Estudantil n° 12688

> ELMIRA KENIA DE CASTRO PANIAGO  Matricula SIAPE n° 0271105

> IOLANDA BENTO DE MIRANDA  Matricula SIAPE n° 0271118

> IRAMAR VILELA DE MORAES ASSIS  Matricula SIAPE n° 0271119

> IRONTINA ALEXANDRINA GOMES DIAS   Matricula SIAPE n° 0271120

> KÁRITA CAMPOS   Matricula SIAPE n° 0271126

> LEIDA ALVES MACHADO  Matricula SIAPE n° 1037911

> LUCIVANIA FERREIRA CABRAL   Matricula SIAPE n° 1037598

> LUZIA BATISTA FERREIRA   Matricula SIAPE n° 0271133

> LUZIA SILVA MOTA Mat. Estadual n° 55089591

> MARCIA AMÉLIA DE REZENDE MOREIRA  Matricula SIAPE n° 0271137

> MARTHA MARIA TUM  Matricula SIAPE n° 0271149

> ORSENY MARTINS DE OLIVEIRA  Matricula SIAPE n° 1037554

> SANDRA ABADIA FERREIRA  Matricula SIAPE n°1037679

> TEREZA DE JESUS FERREIRA  Matricula SIAPE n° 0271170

> TEREZINHA BERNRDES DE SOUZA Matricula SIAPE n° 102251

> WILMA JOAQUIM DA SILVA    Matricula SIAPE n° 0271177

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 210, DE 27 DE ABRIL DE 2004.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 1.236, de 14

de abril de 2005, publicada no D.O.U. de 18/04/05, no uso de suas atribuições legais e

regimentais e considerando o Anexo ao Decreto 94.664, de 23/07/87 em seu artigo 11, a

Portaria MEC n° 475, de 26/08/87 e as Normas aprovadas pela Resolução n° 02, de

16/05/88, do Conselho Superior da ETFGO, resolve:

Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão

Permanente de Pessoal Docente — CPPD, na Unidade do CEFET-GO, em Jatai, em

consonância com o resultado das eleições realizadas no dia 13 de abril de 2005.

Classe "E" 

EDNI NUNES DE OLIVEIRA - Matricula SIAPE n° 1095664

JOÃO MARCOS BAILÀ0 DE LIMA - Matricula SIAPE n°0271304

PAULO HENRIQUE DE SOUSA - Matricula SIAPE n° 1164692

Classe "D" 

D ANIBAL ATAIDES BARROS FILHO - Matricula SIAPE n°1154513

CLEITON JOSÉ DA SILVA - Matricula SIAPE n° 1227001

Classe "C" 

JOÃO CARLOS DE CASTRO REZENDE - Matricula SIAPE n°1037910

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tempore

10 - 004 doll idtrati:

Semiarid de Educação

Profissional e Tecnológicra

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 211, DE 27 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 1.236,

de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de 18/04/05, no uso de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o teor do Oficio n° 003/2005 — DS, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados, para sob a presidência do

primeiro, instituirem a Comissão de Normatização de Uso dos Espaços Físicos

Comuns da Instituição.

D PAULO FERNANDO DE ASCENÇÃO PINTO  Matricula SIAPE n° 0271238

• ANASTÁCIO DA COSTA OLIVEIRA Matricula SIAPE n° 0270946

• IÁSKARA BATISTA COSTA  Matricula SIAPE n° 0270961

D JOÃO BATISTA RAMOS CORTES   Matricula SIAPE n° 0271196

D. MARIA CRISTINA NUNES HIDALGO  Matricula SIAPE n° 0271142

D PAULO CÉSAR PEREIRA  Matricula SIAPE n° 0270960

• SABINO ALVES DOS SANTOS  Matricula SIAPE n° 0270815

D. SÉRGIO ZANFRANCESCHI FILHO   Matricula SIAPE n° 0271007

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



EFE1-1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÂO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N°021 , De 027 De Abril de 2005

0 Diretor Geral Pro Tempore do Centro

Federal de Educação Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria Ministerial n° 1.236,

de 14.04.2005, publicada no Diário Oficial da União em 18.04.2005, usando de suas

atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no MEMO n°

013/2005/DAP/CEFET-GO, RESOLVE:

Lotar e Localizar a servidora ELCE DE DEUS

PASSOS, ocupante do cargo de Assistente de Administração, Matricula n° 271029, na

AUDITORIA INTERNA — UORG 00097.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore



'(4 CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 213 , de 2? de Abril de 2005

0 Diretor Geral Pro Tempore do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria Ministerial n° 1.236,

de 14.04.2005, publicada no Diário Oficial da União em 18.04.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°

23047.001769/2004-46, RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 03 (três) meses da Licença

Prêmio por Assiduidade concedida ao servidor ROQUE TOSCANO, ocupante

do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 271252, no período de

15.04.2005 a 14.07.2005.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor Geral Pro Tempore



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 214, DE 28 DE ABRIL DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC

n° 1.236, de 14 de abril de 2005, publicada no D.O.U. de 18/04/05, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor DIVINO LOPES DE ALVARENGA, Matricula

SIAPE n° 0271068 e ocupante da função de Gerente de Desenvolvimento de

Recursos Humanos (CD-04), para em substituição, exercer a função de

Diretor-Geral Pro Tempore em Exercício (CD-2), no dia 29/04/2005, em

virtude de viagem do titular ã Florianópolis — SC.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
Diretor-Geral Pro Tempore

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
-GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS

PORTARIA N° 215, DE 28 DE ABRIL DE 2005

O Diretor Geral Pro Tempore do CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado peia Portaria 
Ministerial ri° 1.236,

de 14/04/2005, publicada no Diaxio Oficial da União de 
1810412005, usando de suas

atribuições legais, diante do que determina o parágrafo primeiro do art. 
19, da Lei

IV 11.091, de 12/01/2005, publicada no D.O.U. de 13 
subseqüente, e tendo em vista

a Resolução n° 05, de 28/04/2005, do Conselho Diretor e o Processo

n° 23047.000960/2005-51, resolve:

I- HOMOLOGAR o enquadramento dos servidores do 
CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIAS no Plano 
de Carreira dos

Cargos Técnicos-Administrativos, de que trata a Lei n° 11.091, de 12/01/2005, nos termos

dos Anexos I, II e Ill.
ii -- Os efeitos financeiros decorrentes do enquadramento a que se refere

esta Portaria vigoram a partir de 1° de março de 2005

Ill -- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA

Diretor Geral Pro Tempore



CEFEE

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 216, DE 29 DE ABRIL DE 2005.

0 GERENTE DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS

HUMANOS EM EXERCÍCIO DA DIREORIA GERAL DO CENTRO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria

CEFET-GO n° 214, de 28 de abril de 2005, no uso de suas atribuições legais

e regimentais e considerando o MEMO/CEFETGO/DAP/N° 014/2005, de

28/04/2005, resolve:

Designar TELMA REGINA DE BARROS, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, matricula SIAPE n° 0271324,

para em substituição, exercer a função de Diretora de Administração e

Planejamento (CD-3), no dia 29 de abril, em virtude de viagem do titular.

Gut-qo cíVve_.,y,
VINO LOPES DE A VAREN A

Geren e de Desenvolvimento de Recursos Humanos

eiti exercício da Diretoria-Geral/CEFET-GO.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 217, DE 29 DE ABRIL DE 2005.

0 GERENTE DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS

HUMANOS EM EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria CEFET-GO n° 214, de 28 de abril de 2005, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o Oficio n° 031/Uned-

Jatai/2005, resolve:

Revogar a Portaria n° 254, de 27 de abril de 2000 que trata

da autorização para conduzir Veiculo Oficial, da Uned de Jatai.

Lfgl ti1614G1r1

Gerenqe de Desenvolvimento de Recursos Humanos

eth exercício da Diretoria-Geral/CEFET-GO.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFE111

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 218, DE 29 DE ABRIL DE 2005.

0 GERENTE DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS

HUMANOS EM EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria CEFET-GO n° 214, de 28 de abril de 2005, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o Oficio n° 031/Uned-

Jatai/2005, resolve:

Autorizar o servidor CELSO DE CARVALHO BRAGA, matricula
SIAPE n° 1041498, Professor de 1° e 2° Graus da Unidade do CEFET-GO em Jatai,
a conduzir, no período de 25/04 a 31/12/2005, os veículos oficiais marca
Volkswagem: modelo GOL, chassi 9BWZZZ3OZNT016201, placa JFO 4760; modelo
SANTANA, chassi 9BWAE03X04P004325, placa NFD-6884; modelo PARATI, chassi
9BWZZZ3OZNP207018, placa KCB-4932; e modelo KOMBI, chassi
9BWZZZ232ZMP015793, placa KCX-0698, conforme Lei n° 9.327, de 9 de
dezembro de 1996:

Art. 10 - Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da
Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, no interesse do
serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de
servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais,
de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da Carteira Nacional
de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou
entidade a que pertençam.

Gerent
em

jS/INO LOPES DE ALVARENÓA
de Desenvolvimento de Recursos Humanos
exercício da Diretoria-Geral/CEFET-GO.

cf-)1

Sectelami I 01.c.:io

PrOASsional o lecnolOg.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° .219 , de 29 de Abril de 2005

0 Diretor Geral Pro Tempore, Em Exercício, do

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, designado pela Portaria n°

214, de 28.04.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.000793/2005-49, RESOLVE:

HOMOLOGAR o gozo de 01 (um) mês da Licença

Prêmio por Assiduidade concedida a servidora MARIA DE FATIMA DE

MELO PINHEIRO, ocupante do cargo de Assistente de Administração, no

período de 28.03.2005 a 27.04.2005.

oint) NI de uovem
IVINO LOPES DE VARENffAz

D. etor Geral Pro Tempore em Exercício



CEFETI,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA-GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° ,92C , De y191 De Abril de 2005

0 Diretor Geral Pro Tempore, Em Exercício, do

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, designado pela Portaria n° 214, de

28.04.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

RETIFICAR a Portaria n° 151, de 01.04.2005 que

Lota e Localiza o servidor ANDRÉ COSTA ACIOLE DA SILVA, ocupante do cargo de

Professor de I e II Graus - Substituto, a partir de 22.02.2005.
Onde se lê: na Area de Ciências Humanas e Suas

Tecnologias/Historia, UORG n° 000063,
Leia-se: na Area de Ciências Humanas e Suas

Tecnologias/História, UORG n° 000072.

/ v Li /It ur-r
VINO LOPES DE VARE A

De tor Geral Pro Tempore em Exercício


